
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018120400055

55

Nº 232, terça-feira, 4 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

14/09/2018 a 31/07/2019: DATA E ASSINATURA: 03/12/2018; LUIZ FLAVIO REIS
FERNANDES pela CONTRATANTE e LUIZ EDURDO PINTO BARROS , CONTRATADO.

ESPECIE: Termo Aditivo nr 23/2018 ao Contrato de Locacao de Servico Didatico-
Pedagogicos nr 13/2018; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e
Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Inconfidentes; CODIGO 4723; CONTR AT A D O :
MARCUS VINÍCIUS GOMES DE LIMA ; OBJETO: Prorrogacao da Vigencia Contratual;
PRAZO: 23/08/2018 a 24/07/2019: DATA E ASSINATURA: 03.12.2018; LUIZ FLAVIO REIS
FERNANDES, pela CONTRATANTE e MARCUS VINICIUS GOMES DE LIMA, CONTRATADO.

ESPECIE: Termo Aditivo nr 24/2018 ao Contrato de Locacao de Servico Didatico-
Pedagogicos nr 10/2018; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e
Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Inconfidentes; CODIGO 4723; CONTR AT A DA :
TARCIA CAIRES SAAD ; OBJETO: Prorrogacao da Vigencia Contratual; PRAZO: 14/06/2018
a 31/07/2019: DATA E ASSINATURA: 03/12/2018; LUIZ FLAVIO REIS FERNANDES, pela
CONTRATANTE e TARCIA CAIRES SAAD, CONTRATADA.

CAMPUS POUSO ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2018 - UASG 154811

Nº Processo: 23502000331201821. Objeto: Computadores para laboratório de informática
do campus Pouso Alegre.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 04/12/2018 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Maria da Conceição Santos, 900, Parque
Real - Pouso Alegre/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154811-5-00017-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 04/12/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/12/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais.

SARITA LUIZA DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 03/12/2018) 154811-26412-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 26/2018

Vencedor e preço homologado: 10.794.168/0001-70 - ANDRESSA PANINI ALBISSU: Item 1:
R$ 199,50. 24.226.538/0001-87 - MARLENE I. V. SILVA: Item 2: R$ 725,00.
20.132.150/0001-66 - NORMELIA LOTTERMAN: Itens 3: R$ 278,44; 12: R$ 188,99; 13: R$
82,68; 16: R$ 271,22. 18.855.826/0001-06 - NIVELATTO MOVEIS SOB MEDIDA LTDA: itens:
4 R$ 400,00; 5: R$ 350,00. 20.252.467/0001-36 - G. C. ARAUJO - MOVEIS DE AÇO: Itens 6:
R$ 479,00; 7: R$ 379,99; 9: R$ 798,35; 10: R$ 994,99. 05.684.135/0001-37 - VITRINE
AMBIENTES PARA ESCRITORIO LTDA: Itens 11: R$ 259,19; 14: R$ 188,98; 21: R$ 136,83.
00.616.122/0001-07 - SACHET IND DE MOVEIS E TORNEADO LTDA: Itens: 18: R$ 548,00; 19:
R$ 500,00. 04.927.672/0001-06 - S C & M COMERCIAL DE MATERIAIS DE ESCRITORIO E
INFORMATICA: Itens: 22: R$ 464,14. 09.074.533/0001-92 - SCHOOL CENTER INDUSTRIA DE
MOVEIS ESCOLARES LTDA: Item 15: R$ 501,00. 10.845.106/0001-40 - COMERCIAL DU
CONDE EIRELI: Item 30: R$ 544,40. 17.356.181/0001-96 - ADONAI COMERCIO D MAQUINAS
E EQUIPAMENTOS EIRELI: Item 23: R$ 480,07. 27.821.705/0001-26 - TOPCLIMA SISTEMAS
DE REFRIGERACAO EIRELI: Itens 24: R$ 660,02; 25: R$ 1.517,00; 26: R$ 1.793,93; 27: R$
2.547,49. 68.514.900/0002-71 - INFODATAS COMERCIO DE PRODUTOS
ELETROELETRONICOS: Item 29: R$ 66,84. 85.354.306/0003-60 - DUCA MOVEIS LTDA: Itens
8: R$ 327,41; 17: R$ 364,99; 20: R$1.074,76. 97.092.662/0001-70 - Item 28: R$ 458,99.

ERNESTO MONTEIRO PEREZ
Diretor de Planejamento

(SIDEC - 03/12/2018) 158126-26436-2018NE800004

CAMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 154773

Número do Contrato: 3/2014.
Nº Processo: 23495000145201829.
INEXIGIBILIDADE Nº 14/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 90347840004539. Contratado : THYSSENKRUPP
ELEVADORES SA -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrao nº 03/2014, de prestação de
serviços continuados de manutenção dos elevadores pelo período de 02/12/2018 a
01/12/2019. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 e suas alterações posteriores. Vigência:
02/12/2018 a 01/12/2019. Valor Total: R$7.269,96. Fonte: 8100000000 - 2018NE800017.
Data de Assinatura: 30/11/2018.

(SICON - 03/12/2018) 154773-26436-2018NE800018

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2018 publicado no D.O. de 29/11/2018 ,
Seção 3, Pág. 71. Onde se lê: Valor R$ 140.000,00 Leia-se : Valor R$ 144.000,00

(SICON - 03/12/2018) 154773-26436-2018NE800018

CAMPUS PASSO FUNDO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 8/2018

Vencedor e preço homologado: RAFAEL PARREIRA GOIS EIRELI, CNPJ
11.804.441/0001-62, item 1, valor total R$ 233.477,05.

ALEXANDRE PITOL BOEIRA
Diretor-geral

(SIDEC - 03/12/2018) 158340-26436-2018NE800001

CAMPUS PELOTAS - VISCONDE DA GRAÇA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2018 - UASG 151895

Nº Processo: 23341000284201814 . Objeto: Contratação de Serviço Emergencial de
trabalhadores da agropecuária em geral e tratorista agrícola. Total de Itens Licitados:
00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Devido encerramento do contrato atual por rescisão contratual. declaração
de Dispensa em 06/11/2018. ALVARO LUIZ CARVALHO NEBEL. Diretor Geral. Ratificação
em 03/12/2018. MATHEUS CONSTENLA BRIAO. Coordenador de Compras. Valor Global:
R$ 296.356,05. CNPJ CONTRATADA : 27.619.044/0001-50 FOCO SERVICOS
TERCEIRIZADOS EIRELI.

(SIDEC - 03/12/2018) 151895-26436-2018NE080032

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS

CAMPUS PALMAS
EDITAL Nº 50, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PALMAS, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela Portaria nº
352/2018/REI/IFTO, de 5 de abril de 2018, publicada no DOU de 9 de abril de 2018, seção
2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, nos termos da Lei n° 8.745, de 9 de
dezembro de 1993, e da Portaria Normativa nº 1/2015/REITORIA/IFTO, de 17 de setembro
de 2015, torna pública a abertura do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto para o Campus Palmas, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Tocantins.

1. Período de impugnação do edital: da 0h às 23h59 de 4/12/2018; 2. Período
de inscrição: da 0h de 6/12/2018 até as 23h59 de 16/12/2018; 3. Função pública: Professor
Substituto; 4. Número de vagas: 3 (três); 5. Áreas: Economia/Administração, Pedagogia e
Sociologia; 6. Regime de Trabalho: 20 ou 40 horas semanais, conforme a vaga; 7. Taxa de
inscrição: gratuita; 8. Prazo do contrato: até 12 (doze) meses, prorrogável por até igual
período. O prazo de validade da seleção é de 1 (um) ano, prorrogável por mais 1 (um) ano
no interesse da administração, contados a partir da data da homologação do resultado no
Diário Oficial da União. As informações sobre habilitação mínima exigida para contratação,
remuneração, benefícios, cronograma do certame, lotação, horário de trabalho, atribuições
do profissional contratado, proibições, procedimentos de inscrição e seleção estão
especificadas no inteiro teor do Edital nº 50/2018/PAL/REI/IFTO, disponível no endereço
eletrônico http://portal.ifto.edu.br/.

WENDELL EDUARDO MOURA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TRIÂNGULO MINEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01 ao Acordo de Cooperação Técnica. Nº Processo:
23199.000514/2015-85. CONVENENTES: Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia
do Triângulo Mineiro, CNPJ: 10.695.891/0001-00 e a Universidade Federal do Triângulo
Mineiro, CNPJ: 25.437.484/0001-61; OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do acordo
de mútua cooperação técnica, cujo objeto é a promoção entre as partes de atividades de
ensino, extensão, pesquisa, pós-graduação e inovação; VIGÊNCIA: 06/11/2018 a
05/11/2023; DATA DA ASSINATURA: 06/11/2018; SIGNATÁRIOS: Roberto Gil Rodrigues
Almeida, Reitor do IFTM e Ana Lúcia de Assis Simões, Reitora da UFTM.

CAMPOS PATROCÍNIO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 9/2018

A Pregoeira do IFTM - Campus Patrocínio torna público aos interessados o
resultado do Pregão Eletrônico SRP Nº 09/2018, adjudicado, homologado e registradas atas
para as empresas vencedoras, disponível no site www.comprasgovernamentais.gov.br,
UASG 159001.

NILCÉLIA PAULA DIAS

(SIDEC - 03/12/2018) 159001-26413-2018NE800013

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
EDITAL SETEC Nº 1/2018

CAPACITAÇÃO EM GESTÃO DA INOVAÇÃO II

2ª Retificação
A Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica, no uso da atribuição que

lhe confere Decreto nº 9005, de 14 de março de 2017, e considerando o Processo SEI nº
23000.034664/2018-13, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, a segunda
retificação do Edital SETEC nº 01/2018, que prorroga o cronograma da capacitação em
Gestão da Inovação II, conforme especificação a seguir.

No item II do Regulamento, para a vigorar o seguinte cronograma:

. Ação Período

. Início da capacitação
Etapa 1: Impacto da Inovação e

Planejamento Estratégico de PD&I (Presencial)

18 à 22/03/2019

. Etapa 2: Elaboração do Planejamento Estratégico
dos IFs (EaD)

23/03 à 04/08/2019

. Etapa 3: Apresentação do planejamentos estraté-
gicos e Bases para gestão de PD&I (Presencial)

05 à 09/08/2019

. Etapa 4: Processo de elaboração do plano de ne-
gócios (EaD)

10/08 à 29/09/2019

. Etapa 5: Jornada de apresentação de Elevator
Pitches e premiação final

30/09 à 02/10/2019

. Implementação do PEGI nos IFs participantes 03/10/2019 à 03/02/2020

. Avaliação final da capacitação Até 90 dias após término da Etapa
de Implementação do PEGI

ROMERO PORTELLA RAPOSO FILHO
Secretário

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2018 ao Convênio Nº
825390/2015. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA EDUCACAO, Unidade Gestora:
150011. Convenente: UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ nº 14485841000140.
Prazo de Vigência. Valor Total: R$ 1.022.769,00, Valor de Contrapartida: R$ 10.227,69,
Vigência: 21/11/2018 a 23/12/2018. Data de Assinatura: 23/12/2015. Signatários:
Concedente: PAULO MONTEIRO VIEIRA BRAGA BARONE, CPF nº 45382140600, Convenente:
JOSE BITES DE CARVALHO, CPF nº 168.728.191-20.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Subitem 6.1 do Edital nº 84, de 28 de novembro de 2018, da Secretaria de
Educação Superior, que torna público o cronograma e demais procedimentos relativos ao
processo seletivo do Programa Universidade para Todos - Prouni referente ao primeiro
semestre de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 3 de dezembro de 2018, seção
3, páginas 63 e 64,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018120400056

56

Nº 232, terça-feira, 4 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

Onde se lê:
"6.1. Para participar da lista de espera do Prouni, o CANDIDATO deverá

manifestar seu interesse por meio da página do Prouni na internet, no endereço eletrônico
http://siteprouni.mec.gov.br, no período de 7 a 8 de fevereiro de 2019. "

Leia-se:
"6.1. Para participar da lista de espera do Prouni, o CANDIDATO deverá

manifestar seu interesse por meio da página do Prouni na internet, no endereço eletrônico
http://siteprouni.mec.gov.br, no período de 7 a 8 de março de 2019. "

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2018 - UASG 153037

Nº Processo: 23065033999201851.
DISPENSA Nº 12/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS -.CNPJ
Contratado: 12449880000167. Contratado : FUNDACAO UNIVERSITARIA DE DESENV -DE
EXTENSAO E PESQUISA. Objeto: O presente termo trata do apoio ao gerenciamento
administrativo financeiro ao projeto Plataforma Semântica de Gestão Democrática de Atos
Normativos, do Prof. Ranilson Oscar Araújo Paiva. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 09/11/2018 a 09/11/2021. Valor Total: R$1.288.045,50. Fonte: 8113150072 -
2018NE801516. Data de Assinatura: 09/11/2018.

(SICON - 03/12/2018) 153037-15222-2018NE000052

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2018 - UASG 153037

Nº Processo: 23065034994201846.
DISPENSA Nº 15/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS -.CNPJ
Contratado: 12449880000167. Contratado : FUNDACAO UNIVERSITARIA DE DESENV -DE
EXTENSAO E PESQUISA. Objeto: O presente contrato tem por objeto o apoio
administrativo financeiro ao Projeto Guia de Evidências Educacionais do Prof. Diego
Dermeval Medeiros da Cunha Matos. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
09/11/2018 a 09/11/2020. Valor Total: R$1.500.000,00. Fonte: 8113150072 -
2018NE801515. Data de Assinatura: 09/11/2018.

(SICON - 03/12/2018) 153037-15222-2018NE000052

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 64/2018 - UASG 153037

Número do Contrato: 27/2014.
Nº Processo: 23065013842201486.
INEXIGIBILIDADE Nº 10/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS -.CNPJ
Contratado: 06121325000109. Contratado : SERQUIP TRATAMENTOS RESIDUOS AL -LTDA.
Objeto: O presente termo prorroga o contrato por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 03/11/2018 a 03/11/2019. Data de Assinatura: 01/11/2018.

(SICON - 03/12/2018) 153037-15222-2018NE000052

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 150/2018

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO
CONTRATO nº 59/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas.
CONTRATADO(A): SARA KELY LEARSI DA SILVA SANTOS ALVES, siape 1129449. OBJETO:
Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93.
Processo 23065.032466/2018-52. VIGÊNCIA: 17.11.2018 a 23.04.2019. DATA DE
ASSINATURA: 07 DE NOVEMBRO DE 2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 151/2018

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO
CONTRATO nº 18/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas.
CONTRATADO(A): ANDRÉ FERNANDO DE OLIVEIRA FERMOSELI, siape 3044058. OBJETO:
Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93.
Processo 23065.037473/2018-41. VIGÊNCIA: 07.11.2018 a 23.11.2018. DATA DE
ASSINATURA: 07 DE NOVEMBRO DE 2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 152/2018

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO
CONTRATO nº 57/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas.
CONTRATADO(A): ELOIZA LOPES DE LIRA TANABE, siape 1032872. OBJETO: Prorrogar o
contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo
23065.034243/2018-20. VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 23.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 07 DE
NOVEMBRO DE 2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 153/2018

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO
CONTRATO nº 58/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas.
CONTRATADO(A): THAYSA OLIVEIRA BARBOSA, siape 2991171. OBJETO: Prorrogar o
contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo
23065.037348/2018-31. VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 23.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 07 DE
NOVEMBRO DE 2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 155/2018

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO
CONTRATO nº 85/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas.
CONTRATADO(A): HELENICE FRAGOSO DOS SANTOS, siape 1068272. OBJETO: Prorrogar o
contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo
23065.031470/2018-01. VIGÊNCIA: 31.10.2018 a 09.01.2019. DATA DE ASSINATURA: 27 DE
NOVEMBRO DE 2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 156/2018

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 1.217/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade
Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): JONATHAS DANTAS TENÓRIO, siape 3005221.
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº
8.745/93. Processo 23065.038230/2018-20. VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 23.04.2019. DATA DE
ASSINATURA: 27 DE NOVEMBRO DE 2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 157/2018

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 1.228/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade
Federal de Alagoas.CONTRATADO(A): SIMONE SILVA DA FONSECA, siape 3005110. OBJETO:
Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93.
Processo 23065.038509/2018-11. VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 23.04.2019. DATA DE
ASSINATURA: 27 DE NOVEMBRO DE 2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 158/2018

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 380/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade
Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): JOSÉ LUÍS MARQUES GOMES DA COSTA, siape
2387804. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na
Lei nº 8.745/93. Processo 23065.038430/2018-82. VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 09.04.2019.
DATA DE ASSINATURA: 27 DE NOVEMBRO DE 2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 159/2018

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO
CONTRATO nº 66/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas.
CONTRATADO(A): RAMON DE LIMA VILA NOVA, siape 3046943. OBJETO: Prorrogar o
contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo
23065.038850/2018-69. VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 23.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 27 DE
NOVEMBRO DE 2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 160/2018

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 134/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade
Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): FRANCISCA DOS SANTOS SOBRAL, siape 3035029.
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº
8.745/93. Processo 23065.038824/2018-31. VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 23.04.2019. DATA DE
ASSINATURA: 27 DE NOVEMBRO DE 2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 161/2018

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 1.224/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade
Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): ROSA PATRÍCIA GOMES TENÓRIO OMENA
RODRIGUES, siape 3011530. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a),
com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.038952/2018-84. VIGÊNCIA:
01.01.2019 a 28.02.2019. DATA DE ASSINATURA: 27 DE NOVEMBRO DE 2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 162/2018

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO
CONTRATO nº 47/2018.-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas.
CONTRATADO(A): LINDA CONCITA NUNES ARAÚJO, siape 3030914. OBJETO: Prorrogar o
contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo
23065.038949/2018-61. VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 23.04.2019.
DATA DE ASSINATURA: 27 DE NOVEMBRO DE 2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 163/2018

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 437/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade
Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): JESSICA RAIMUNDO DA ROCHA, siape 2389007.
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº
8.745/93. Processo 23065.038843/2018-67. VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 19.04.2019. DATA DE
ASSINATURA: 27 DE NOVEMBRO DE 2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 164/2018

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 117/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade
Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): MARIA JOSÉ DE HOLANDA LEITE, siape 3013084.
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº
8.745/93. Processo 23065.038838/2018-54. VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 23.04.2019. DATA DE
ASSINATURA: 27 DE NOVEMBRO DE 2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 165/2018

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 17/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade
Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): VICENTE JOSÉ BARRETO GUIMARÃES, siape 2987105.
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº
8.745/93. Processo 23065.038871/2018-84. VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 23.04.2019. DATA DE
ASSINATURA: 27 DE NOVEMBRO DE 2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 166/2018

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 1.285/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade
Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): ADALBERTO DUARTE PEREIRA FILHO, siape 3006245.
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº
8.745/93. Processo 23065.038868/2018-61. VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 23.04.2019. DATA DE
ASSINATURA: 27 DE NOVEMBRO DE 2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 167/2018

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO
CONTRATO nº 108/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas.
CONTRATADO(A): DEBORAH MARIA TENÓRIO BRAGA, siape 3061013. OBJETO: Prorrogar o
contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo
23065.039049/2018-31. VIGÊNCIA: 03.12.2018 a 23.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 27 DE
NOVEMBRO DE 2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 168/2018

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 94/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade
Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): PEDRO HENRIQUE DE OMENA TOLEDO, siape
2363640. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na
Lei nº 8.745/93. Processo 23065.040377/2018-80. VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 01.03.2019.
DATA DE ASSINATURA: 27 DE NOVEMBRO DE 2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 169/2018

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 13/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade
Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): GABRIELLA DE ARAÚJO GAMA, siape 1369235.
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº
8.745/93. Processo 23065.039610/2018-81. VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 23.04.2019. DATA DE
ASSINATURA: 27 DE NOVEMBRO DE 2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 170/2018

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 12/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade
Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): THAYSE GOMES DE ALMEIDA, siape 3006486.
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº
8.745/93. Processo 23065.039611/2018-26. VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 23.04.2019. DATA DE
ASSINATURA: 27 DE NOVEMBRO DE 2018.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



